^a ¶ Nec

Luc. 4. d.

F

Abac. 3. e

^a ¶ *Apprehendet eum quasi aqua inopia: &c.*] Subitam egestatem prædictis diuitibus, velut aquam superuenturam significat, qui miseria & inopinata sibi angustia, qua tempestatis nomine dicta est, nocte, id est, repente dum nesciunt, opprimuntur, iuxta illud Apostoli: *Cum dixerint, pax & securitas, tunc repentinus eis superueniet interitus.*

^b ¶ *Tolle eum ventus vrens & auferet, &c.*] Venti nomine, sententiam dixit, qua velut puluis quisq; eorum proiectur à facie terræ. Et ventus hic diuinæ sententiæ vrens dicitur, eo quod ad gehennæ vredinem ducit siue compellit.

^c ¶ *Emitte super eum, &c.*] Ventus vtiq; sententiæ Dei, siue ipse Deus per sententiam iustitiæ suæ, mittet super eum penas, id est, meritum facinorum tuorum suscipiet. Non enim parceret, cum redderet ei secundum opera sua.

^d ¶ *De manu eius fugiens fugiet, &c.*] Et non tenebitur, inquit, manu Dei vt saluetur, de qua velut fugæ modo, veloci lapsu in ruinam decider. Quod autem ait, fugiens fugiet, siue vt alij dixerunt, fuga fugiet, pereurent in perpetuum peccatorem significat: quia nunquam sit reuocandus ad vitam, & illic ei penitentia locus non erit.

^e ¶ *Stringet super eum manus suas, &c.*] Alij dixerunt, planget super eum manus suas, & trahet eum de loco suo. Nutibus quibusdam corporum humanorum, censuram indignantis Dei, & contra peccatorem diuitem irascentis, hoc sermone describit: vbi & iam quasi sibilans indicet quam atrox illi penarum locus reseruetur. Ad talem locum & Iudas Iscarioth abiit.

CAPVT XXVIII.

Habet argentum venarum suarum principia, & auro locus, &c.] Videtur mihi quod per ænigma & parabolam, sub horum nominibus metallorum, mores hominum & virtutes animorum describat, minime ordinis obseruantiam, prophetarum more custodiens. Argenti verò & auri vocabulum secundum auctoritatem scripturarum, verbi cloquium, & sensus animi indicare voluit. Hæc differentes nos ita dicamus. Habet argentum venarum suarum principia, & auro locus est in quo conflatur: Venæ argenti, id est, initium eloquiij ab animæ sensibus oritur: sensus verò aureus, rationis ac sapientiæ iudicio fabricatur, & vt sit optimus, ab igne diuinæ examinationis probatione conflatur. Fortitudo

A

a ¶ Nec pertransiit per eam leana. Ob frequentiam innumera-
bilitatem populorum in Sodomis habitantium, bestie per
mediam regionis illius transire non poterant. Terra de qua
oriebatur panis in loco suo igni subuersa est. Hæc terra potest & Iu-
dæa intelligi, in qua panis legis Dei, per doctrinam prophe-

Esai. 4. c.

amorem Dei per fidem Christi
carnalis legis intelligentia sub-
uerfa est: & in rectos tramites &
spirituales sensus constituta, vt
iam occidentem literam nõ se-

1. Cor. 2. b.

quatur. Locus saphyri lapides eius. Sic dicit ei Dominus per
prophetam: Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, & fundabo
te in saphyris: & reliqua. Hoc enim decore pretiosorum lapi-
dum, id est, omnium Christo credentium per Deum pa-
trem, tunc adornata est Iudæa, quando gentium populus ei
per fidem Christi est copulatus. Semitam ignorauit auis. Nec in-
tuitus est eam oculus vulturis. Auem & vulturem, ipsum diabo-
lum cum suis postsumus dicere: qui semitam spiritualis in-
telligentiæ in lege & prophetis, hoc est, quæ Iudæam occul-
tè prædicebatur nosse minimè potuerunt. Nec intueri aliquo
vestigio scientiæ valuerunt, à sæculis dispensationis futuræ
abscondita sacramenta. De quibus ait Apostolus: Dei sapien-
tiam loquimur, in mysterio quæ abscondita est, quam nemo principum
huius sæculi cognouit. Non calcauerunt eam filij instructorum: nec per-
transiit per eam leana. Instructores siue negotiatores prædicti
intelliguntur. Nam negotiatores sunt mali & superbi: quod
etiam ad ipsum diabolum pertinet, qui superbiam delictum
maximum adinuenit. Et negotiator propter multitudinem
peccatorum appellatus est, quæ siue ad scipsum, siue ad per-
dendum hominem exquiritur. Isti igitur promissionis terræ,
quæ mansuetis & corde humilibus referuatur, vt in ea habi-
tent, calcare non poterunt: quia nec quasi incolæ, peream
transiendi habebunt licentiam. Item aliter. Hæc igitur Iu-
dæa cui hic panis doctrinæ ministrantibus prophetis, & sacer-
dotibus præbeatur in loco suo, suo vtiq; & non Dei, id
est, in loco delectationis suæ, vbi voluptatibus atq; illecebris
conflagrabit, igne vitiorum suorum ardens subuersa est, sicut
dicit propheta: Omnes adulterantes, sicut clybanus corda eorum,
& in psalmo de ea dicitur: Incensa igni, & suffossa manu operis sui
extirpata omnino & effossa est. Licet possit ignis iste etiam super
vltione peccatorum intelligi, sicut dicit Apostolus: Terra quæ
spinas & tribulos profert, reproba est, & maledictio proxima, cuius
consummatio in combustionem. De quo igne ita ait Dauid: Iu-
venes eorum comedit ignis. Locus saphyri lapides eius, & glebas illius
aurum. Lapidem pretiosum & aurum non in optima terra, sed
in remotis & squalidis inueniri dicuntur. Igitur secundum
hunc modum Iudæa sterilis fide, & infæcunda virtutibus,
habuit in se hos lapides pretiosos, id est, patriarchas, & pro-
phetas, & omnem sanctorum multitudinem. Semitam igno-
rauit auis: nec intuitus est eam oculus vulturis. Possunt hæc duo
populi intelligi non absurdè, id est, Iudæorum & gentium.
Carnalis ergo Iudæa fidem in Christo non habens: sed po-
tius legis operibus viuens, eundem Christum pro nobis fa-
ctum semitam, siue viam qua reditur ad patriam vt incredulus
ignorauit, propter elationem suam, qua se putabat legis
operibus posse iustificari. Auis dicta est, leuis vtiq; & va-
ga, atque in ipsis operibus legis instabilis. Vulturi verò gen-
tium populus ideo assimilari videtur: quoniam per errores
mortuorum hominum discurrerat, & rebus mortuis pascen-
batur. Hi ergo Christum legis litera obtectum, & terram
repromissionis per Christum futuram, opacitatis significa-
tionum vmbraclis non poterunt omnino perspicere. Non
calcauerunt eam filij instructorum, nec pertransiit per eam leana. Filij
instructorum, apostolorum discipuli, & apostolici viri intelli-
gendi sunt, qui gentibus euangelium prædicauerunt. Hi igitur
Iudæam, terram videlicet infidelium, vt ei annuntia-
rent euangelium, non calcauerunt. De quibus dicitur in
Actibus Apostolorum: Vobis oportuerat primum verbum Dei lo-
qui: sed quia indignos vos iudicatis æterna vite, ecce conuertimur ad
gentes. Sic itaque factum est istis euangelizantibus verbum,
vt mons Christus in mare gentium transplantaretur. Vnde
& in Psalmo ait: Et transferentur montes in cor maris: Id est,
vel prophetarum vel Euangelistarum oracula, ad creditu-
ros gentium populos transferentur.

B

Osee 7. a.

Hebr. 6. b.

Psal. 77. g.

Act. 13. g.

Psal. 45. a.

Nec pertransiit per eam leana. Leana potest diaboli domi-
natio sentiri, siue superbia Iudæorum. Quod autem dicit, nõ
pertransiit, hoc ait, nõ recessit à Iudæa, sed ibidem infidelis
superbia permanfit. Aliter potest & de ecclesia intelligi. In il-
la vtiq; gloria virtutum suarum in loco necessario redem-
ptionis suæ, in quo per fidem
stat, igne subuersa est, illo vtiq;
igne, de quo ipse Dominus ait:
Ignem veni mittere in terram.
Hoc igitur igne Ecclesia, id est,
terra sanctorum, amoris Dei de-

Ad silicem extendit manum suam. Videtur mihi sanctus
Iob aliud ænigma protulisse, & propter soliditatem suam &
fortitudinem, Christum secundum hominem quem assump-
psit, silicem posse significari: qui etiam petra & lapis, prophe-
tis & Apostolis dictus est. Deus ergo pater extendit ad silicem
manum suam, id est, filium suum, per quem vniuersa condi-
dit: quem etiam dexteram & brachium vocat, & ad susci-
piendum hominem misit, vt Apostolus dixit: Deus filium
suum misit in similitudine carnis peccati. Et de circò in exten-
sione manus, Dei patris & filij eius ad nos aduentum signifi-
cari nouerimus, vt per eum sicut legitur.

Subuerteret à radicibus montes. Quos per metaphorã da-
mones siue homines superbos esse rectè sentimus: quia prin-
cipatus & potestates palam triumphauit in semetipso.

In petris riuos excidit. Duris scilicet præcordijs gentium
& nimia infidelitate confictis, abundantiam gratiarum sua-
rum largitus est, & velut riuos atq; fluentes, vberem copiam
doctrinarum tribuit. Hoc ipsum distribuisse intelligitur, quod
scidisse memoratur: sicut ait Apostolus: Alij enim per spiritum
datur sermo sapientiæ, alij sermo scientiæ. Alij dixerunt: Rivas flu-
minum disrupti, vt illam doctrinam spiritualem legis & pro-
phetarum, de qua Esaias ait: Quis sitis, ite ad aquam, quæ in v-
na gente tanquam intra quasdam angustias defluebat: quæ
etiã Mosãica legis præceptis velut quibusdam quasi riparum
obicibus claudabatur. Huiusmodi disruptis obtaclis,
quasi de alveo legis, super omnem terram euangelio abun-
dante diffudit. Aliter postsumus hanc terram Ecclesiam di-
cere. Vnde ait propheta: Fluminibus scindetur terra. Scindi ve-
rò eam atq; disrupti eo modo nouerimus, quando se ad sus-
cipiendum verbum Dei, capabilem præbet: Hanc quoque
quandam adaptionem capacitatis, quæ fit per obedi-
entiam terræ rationem habentis, eorundem fluminum impe-
tus operantur.

Et omne pretiosum vidit oculus eius. Eductis igitur riuus gra-
tiarum Dei, vidit Deus quàm immensa & innumerabilia
pietatis suæ beneficia. Vidit autem dixit: eò quod ante con-
spectum eius adimpletio siue effectus suæ voluntatis adite-
rit in Ecclesia sua.

Profun-

E

a ¶ Profunda quoq; fluuioꝝ, &c.] Hos igitur fluuioꝝ non abſurdè ſingulos libros veteris inſtrumentũ eſſe ſentimus : in quorũ magnis latibus abſcondita erant eccleſiæ ſacramenta : quæ in tempore Saluatoris Deus Pater ſcrutatus ſit, ad impletionem eorum omnia quæ prædicta ſunt manifeſtans: Si-

Nabũ 2.

ue quia fluuioꝝ nomine, populorum multitudines aliquãdo intelliguntur: quemadmodũ Nahum propheta ait: Porta fluuioꝝ aperta ſunt: Profunda fluuioꝝ hoc loco, ſecreta cõſcientiæ hominũ aduertamus, quorũ ſcrutator & cognitor Deus eſt: qui in die iudicij producendo omnia ſecreta cordiũ, reddet vnicuique ſecundũ opera ſua.

b ¶ Sapientia verò vbi inuenitur, & quis eſt locus intelligentiæ.] Quod hoc quali inquirens ait, difficile rem, & quæ vix inuenitur, voluit indicare: imò quæ niſi à Deo demonſtrante, nec inueniri poſſet ab homine, nec haberi: & ipſe Job in ſubſequentibus declarauit, ita dicens: Et dixit Domini ipſa eſt ſapientia, & recedere à malo intelligentia.

c ¶ Neſcit homo pretium eius.] Hæc dicendo, inſtimabilem eſſe ſapientiam timoris Dei ſignificauit.

d ¶ Nec inuenietur in terra.] Hanc igitur ſapientiam timoris Dei non habet quiſpiam: niſi carnem ſuam crucifixerit cum vitijs & concupiſcentijs, niſi vixerit, vt Paulus Apoſtulus & omnes ſancti in tribulationibus, perſecutionibus, anguſtijs & preſſuris. Et ideo ſuauius dicti ſunt viuere illi, qui nullo iugo diſciplinæ tenentur, & eſtrenes ac præcipites, in labem prorumpunt vitiorum.

Rom. 10. 1. ¶ Job. 12. 2.

e ¶ Abyſſus dicit, non eſt in me, &c.] Abyſſum hoc loco infernum intelligamus, ſicut dicit Apoſtulus: Aut quis deſcendit in abyſſum? Et mare hoc ſæculum, vt palmiſta canente cognouimus: Hoc mare magnum & ſpatioſum. Infernus ergo & hic mundus ſapientiam timoris Dei ſe non habere teſtatur. Loca dicit loqui: pro his qui in locis vel mundi vel inferorũ ſunt. Hic de illis loquitur, qui carnali conuerſatione mundi illecebris poſſidetur, hæc dictio proſopopœia appellatur, vbi perſona loquentis cum loqui nõ poſſit, aſſumitur: & quod continet, pro eo quod continetur. Continet quidem hic mundus vel infernus: Continetur autem homo. Hanc ergo ſapientiam non habet mare mundi iſtius præter ſolam eccleſiam: quæ propter ſeuientium fluctus inimicorum, in ſula dicitur in ſcripturis, quemadmodum & nauicula per figuram in euangelio nominatur.

Matt. 8. 2. ¶ 14. 6.

f ¶ Non dabitur aurum obrizum pro ea, &c.] Hoc ait, quòd nullares, quamuis pretioſa ſit, poſſit huic ſapientiæ comparari. Siue quia aurum in ſcripturis vel argentum, tropicus ſenſus & ſermo intelligitur, hoc dicit, ſapientiam iſtam nullus pro merito ſentire poſſet aut eloqui.